
 48                                      TydzIeń mózgu                           Wszechświat, t. 122, nr 1–3/2021hisToria bobra euroPejskiego  
w Polsce i obecny sTan PoPulacji

rita rakowska, alina stachurska-swakoń (kraków)

The history of the eurasian beaver in Poland  
and the current population state

streszczenie

Bóbr europejski (Castor fiber Linnaeus, 1758) jest jednym z nielicznych dużych ssaków wy-
stępujących obecnie na terenie Polski. Jego liczebność na przestrzeni kilkuset lat zmienia-
ła się drastycznie wskutek polowań, dostępności siedlisk oraz zmian w statusie ochronnym. 
Kluczowe znaczenie dla istnienia populacji w Polsce miała decyzja o reintrodukcji gatunku  
w 1974 r. Obecnie jest on pospolicie występującym gatunkiem na obszarze Polski, a populacja 
szacowana jest na ponad 127 000 osobników. Niniejszy artykuł zbiera informacje dotyczące 
historii ochrony gatunku oraz ukazuje fluktuacje w jego liczebności.

abstract

The Eurasian beaver (Castor fiber Linnaeus, 1758) is one of the few large mammals occurring in 
Poland. Over the centuries number of beavers have dropped as a result of hunting, availability 
of habitats and changes in the protection status. The decision to reintroduce the species in 1974 
was crucial for restoration of the threatened Polish population. Currently, beaver is a commonly 
distributed species in the area of Poland. What is more, species population is estimated at 
around 127,000 individuals. This article summarizes the information on the history of species 
protection and fluctuations in its numbers.

arTykuły

ryc. 1. Efekt działalności bobra europejskiego – staw bobrowy. Bieszczadzki Park Narodowy, potok Syhłowaciec, 2018 r., 
fot. R. Rakowska.



Wstęp

Bóbr europejski (Castor fiber Linnaeus, 1758) jest 
największym gatunkiem gryzoni (Rodentia) śródlą-
dowych w Eurazji związanych ze środowiskiem wod-
no-lądowym. Może się osiedlać na terenach leśnych 
i nieleśnych, w śródleśnych jeziorach, nizinnych rze-
kach, terenach bagnistych, stawach, rowach meliora-
cyjnych oraz w potokach górskich. Jest zwierzęciem 
silnie terytorialnym, a wielkość zajmowanego teryto-
rium zależy od dostępności pokarmu. Bazę pokarmo-
wą stanowią rośliny dostępne w strefie przybrzeżnej, 
zarówno zdrewniałe, jak i zielne oraz rośliny wodne 
[np. 3, 4, 12]. Na działalność bobrów składają się ta-
kie czynności jak: zgryzanie drzew, budowa żeremi, 
kopanie nor oraz budowa tam, w wyniku czego po-
wstają stawy bobrowe (Ryc. 1). Obecność i działal-
ność tych zwierząt zmienia lokalne środowisko przy-
rodnicze, co jest postrzegane przez badaczy zarówno 
w aspektach pozytywnych, jak i negatywnych [np. 3, 
4, 6, 8, 11, 14].

Celem niniejszego opracowania jest przybliżenie 
historii gatunku, który w Polsce niemalże wyginął 
za sprawą człowieka oraz ukazanie aktualnej liczeb-
ności populacji gatunku, która współcześnie, rów-
nież za sprawą człowieka, może być oceniana jako  
bardzo liczna.

bóbr europejski w Polsce – rys historyczny 

Spośród żubrów, turów, rosomaków, niedźwiedzi 
i bobrów występujących w pralasach puszcz litew-
skich, ruskich i polskich, to właśnie ten ostatni został 
jako pierwszy prawnie objęty ochroną. Stało się to 
za sprawą pierwszego króla Polski, Bolesława Chro-
brego, który w XI wieku wydał tzw. regale bobrowe.  
W zarządzeniu tym określono prawa, które miał 
władca, obowiązki jego poddanych, jak również 
kary (bardzo surowe, wliczając okaleczenia) za róż-
norakie formy kłusownictwa [6, 10, 18]. Z pożąda-
nej skóry bobrów szyto futra, nakrycia głowy zwane 
kołpakami oraz kołnierze dla możnych [9]. Polowa-
no na tego gryzonia również dla mięsa z ogona (tzw. 
plusk), który jadano w trakcie postu oraz dla „stroju 
bobrowego” (castoreum), czyli wydzieliny gruczo-
łów skórnych. Powszechnie uważano, że castoreum 
posiada właściwości lecznicze i niejednokrotnie po-
dawane było jako jeden ze składników różnych me-
dykamentów, o czym świadczą XV-wieczne recepty 
lekarskie [4, 9, 19]. W XII wieku prawo do polowań 
na bobry rozszerzono, otrzymali je książęta oraz hie-
rarchowie kościelni, co w rezultacie spowodowało 
spadek liczebności populacji bobra europejskiego 

na ziemiach polskich. Kolejnym czynnikiem pro-
wadzącym do zmniejszania liczebności w XII wie-
ku były zmiany w powierzchniach lasów [1, 6, 12]. 
Wzrost zaludnienia i polowań spowodował, że do 
ochrony gatunku powołano straż (custodes casto-
rum) oraz urząd bobrowniczego, którego zadaniem 
było opiekowanie się zwierzętami na ziemiach ksią-
żęcych [6, 9, 12]. Król Zygmunt Stary w 1529 roku 
w I Statucie Litewskim (kodeksie prawa feudalnego) 
dla terytorium Wielkiego Księstwa Litewskiego za-
warł przepisy dotyczące ochrony zasobów przyrody, 
gdzie zakazano prowadzenia gospodarki rolnej przy 
obszarach, w których występował bóbr. W prawie 
tym zakazano również „niepokojenia” zwierząt [1, 6, 
9, 12]. Z czasem jednak liczebność populacji stop-
niowo się zmniejszała, pomimo wydanych innych 
aktów prawnych. Za przyczynę spadku liczebności  
w XVII, XVIII i XIX wieku podaje się zmniejsza-
nie powierzchni puszcz pierwotnych i bagien, zwięk-
szenie obszarów użytkowanych rolniczo oraz ciągłe 
polowania [10, 12]. W pierwszej połowie XIX wie-
ku stanowiska występowania bobra w dorzeczu Wi-
sły określano jako nieliczne. Co więcej, na Wiśle  
w 1850 roku i na Sanie (w okolicach Leżajska)  
w 1861 roku widziano te zwierzęta po raz ostatni [6, 
12]. W związku z faktem, że bóbr stawał się rzadkim 
zwierzęciem na terenie kraju, w 1921 roku uznano go 
za gatunek ginący i objęto ochroną ścisłą [10]. Ochro-
na gatunku zapoczątkowała powolny wzrost polskiej 
populacji bobra [6], jednak jej stan do połowy lat 30. 
XX wieku (okres międzywojenny) nie był dokładnie 
znany – przypuszczano, że w północno-wschodniej 
części Polski żyło zaledwie kilkadziesiąt osobników 
[10]. W 1928 roku w dorzeczach Prypeci i Niemna 
stwierdzono występowanie jedynie 235 osobników 
[12]. W trakcie trwania II Wojny Światowej liczeb-
ność bobrów ponownie gwałtownie spadła. Zmiana 
granic kraju po wojnie sprawiła również, że ostoje,  
w których występowały bobry, znalazły się poza 
obecnymi granicami, powodując dalsze zmniejszenie 
się polskiej populacji [6]. W literaturze podaje się, 
że w powojennej Polsce niewielkie populacje ostały 
się na rzece Pasłęce, Marysze i Czarnej Hańczy [3, 4, 
18], a całkowita polska populacja w 1958 roku wy-
nosiła jedynie 130 osobników [6]. Natomiast pod ko-
niec lat 60. XX wieku w północno-wschodniej części 
kraju było już kilkaset sztuk osobników. Wzrost ten 
spowodowała zarówno ochrona, jak i migracje ssa-
ków z dorzeczy Niemna [3, 4, 6].

Ważnym krokiem mającym na celu przywrócenie 
bobra europejskiego w Polsce było zatwierdzenie 
i wprowadzenie Programu Aktywnej Ochrony Bo-
bra Europejskiego w 1974 roku, będącej inicjatywą 
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prof. Wirgiliusza Żurowskiego. Program realizowany 
był przez Polską Akademię Nauk w Popielnie oraz 
Polski Związek Łowiecki. Pierwsze wsiedlenia w ra-
mach tego programu przeprowadzono w latach 1975-
1986 w zlewni Wisły oraz w dorzeczu Odry w latach 
1974-1986. W ciągu kilkunastu lat na wymienionych 
obszarach wprowadzono łącznie kilkaset osobników, 
które pochodziły z odłowów na Suwalszczyźnie i ho-
dowli w Stacji Badawczej PAN w Popielnie [np. 3, 
4, 6]. W latach 1980-1985 reintrodukowano gatunek 
na obszarze Beskidu Niskiego [20], a na początku lat 
90. XX wieku w Bieszczadzkim Parku Narodowym 
[5, 6]. Opublikowane w 2014 r wyniki badań gene-
tycznych [2] wykazały, że populacje występujące  
w północno-wschodniej i zachodniej Polsce różnią 
się między sobą (zmiany w mtDNA i mikrosateli-
tach). Polskie bobry mają genotypy pochodzące za-
równo ze wschodu, jak i z zachodu Europy. Przyczy-
ną takiej sytuacji może być możliwość występowania 
w Polsce jednej z populacji reliktowych bobra euro-
pejskiego, migracje osobników z zachodu (Niemiec) 
oraz słaba dokumentacja historyczna przesiedleń 
osobników [2].

W 1977 roku w Polsce populację szacowano na 
500 osobników, w 1982 na 1800 osobników, a in-
wentaryzacja przeprowadzona na przełomie 1993  
i 1994 roku wykazała, że na ziemiach polskich było 
w owym czasie już 7400 osobników [3, 4]. Analizu-
jąc wzrost liczby osobników na przestrzeni lat można 
stwierdzić, że reintrodukcja powiodła się. Potwier-
dza to również fakt, że gryzonia można obecnie za-
obserwować prawie na całym obszarze kraju [np. 3, 
21]. Spośród wielu krajów europejskich, w których 
z sukcesem przeprowadzono programy reintrodukcji, 
oprócz Polski można wymienić np. Austrię, Hiszpa-
nię, Niemcy czy Szwecję. Wzrost populacji gatunku 
w Europie sprawił, że wg kategorii IUCN posiada on 
obecnie status LC, czyli takson najniższej troski [22].

Chroniony zarówo prawem krajowym [15, 16], jak 
i prawem międzynarodowym [np. 6] gatunek w ostat-
nich latach znów stał się gatunkiem łownym [15]. Je-
śli więc zwierzę jest prawnie chronione, to dlaczego 
można otrzymać zezwolenie na jego polowanie? Po-
wodem są „konflikty” na podłożu człowiek - bóbr [np. 
18]. Pomimo wykazanych pozytywnych aspektów 
będących wynikiem działań bobra, np. mała reten-
cja, wzrost bioróżnorodności [np. 4, 24], najczęściej  
w środkach masowego przekazu zwraca się uwagę 
na szkody powodowane przez bobra. Należy do nich 
choćby zgryzanie drzew w sadach, niszczenie grobli 
czy zgryzanie drzew w lasach, podtapianie pól i łąk, 
straty w plonach upraw roślin okopowych i zbóż [np. 
4, 8, 17, 18]. Aby nie zaprzepaścić ogromu pracy wło-

żonego w odtworzenie polskiej populacji, konieczna 
jest edukacja polskiego społeczeństwa o pozytywach 
obecności bobrów w środowisku, a także badania na-
ukowe nad pojemnością siedlisk, które pozwolą na 
wydawanie zezwoleń w uzasadnionych przyrodniczo 
i gospodarczo przypadkach.

obecny stan populacji w Polsce

Ochrona, ciągły dostęp do pokarmu, nieliczni natu-
ralni wrogowie, a także zmniejszenie zapotrzebowa-
nia na produkcję futer z bobrów są czynnikami wpły-
wającymi na wzrost liczebności gatunku w Polsce [8]. 
Potwierdzają to dane podawane przez GUS (Główny 
Urząd Statystyczny) [25] – w ciągu 28 lat liczebność 
bobrów wzrosła z 5000 do 127 173 (Ryc. 2). Jednak 
istnieje możliwość, że dane podawane przez GUS są 
zawyżane, ponieważ nie ma wypracowanej dobrej 
metody inwentaryzacyjnej [1]. W statystyki wliczane 
są zarówno zamieszkałe, jak i porzucone stanowiska, 
stąd dane te są odgórnie obarczone pewnym błędem 
[1]. Przeszacowanie lub pomijanie stanowisk bobro-
wych również może wpływać na różnice w podawa-
nych danych. Co więcej, dane pochodzące od na-
ukowców i Wojewódzkich Konserwatorów Przyrody 
również nie zawsze są ze sobą zgodne [3, 4]. Wynika 
z tego, że z wielu powodów może dochodzić do roz-
bieżności w podawanych danych dotyczących popu-
lacji bobra europejskiego w Polsce [1, 3, 4]. Jednym 
z powodów może być przyjęcie, że rodzina bobrowa 
składa się z 10 osobników, choć osobników może być 
mniej [3, 4, 12], innym wliczenie porzuconych sta-
nowisk [3, 4]. W takich przypadkach o przeszacowa-
nie nietrudno. Rozbieżności w liczbach podawanych  
z różnych źródeł – prac naukowców, danych GUS 
[3, 4, 8, 13, 25] – są niejednokrotnie bardzo wyso-
kie (ryc. 3), np. różnica wynosząca 29 000 osobni-
ków [4, 25] lub 50 000 osobników [8, 25]. W raporcie  
z inwentaryzacji bobra europejskiego w Polsce  
z 2014 roku stwierdzono występowanie 8 533 rodzin 
bobrowych i 31 572 osobników w 15 województwach 
[13]. Nawet zaokrąglając liczbę osobników do 40 000 
(doliczając nieuwzględnione województwo dolnoślą-
skie) widoczna jest ogromna rozbieżność między tym 
raportem a danymi GUS z 2014 roku [13, 25] – ponad 
60 000 osobników. Z punktu widzenia ochrony ga-
tunkowej ciekawy jest obserwowany spadek liczeb-
ności osobników pomiędzy rokiem 2013 a 2014 (ryc. 
3) wg danych naukowców [8, 13]. Jest kilka możli-
wych powodów tej zmiany, choć dotyczą one głów-
nie lokalnych populacji. Te zmiany obejmują: lokalne 
starzenie się populacji; spadek tempa wzrostu liczeb-
ności populacji, który spowodowany jest zbyt dużym 
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zagęszczeniem osobników; wzrost konkurencji o are-
ał czy intensywne migracje bobrów [8]. Jednak naj-
bardziej adekwatnym powodem spadku liczebności 
wg danych naukowców można uznać m.in. odstrzał 

około 8 000 osobników w 2013 i 2014 roku [18].  
W przeciwieństwie do danych naukowców, dane 
GUS nie prezentują spadków liczebności osobników 
– od 1990 roku liczebność stale wzrasta (Ryc. 2). 

Wszechświat, t. 122, nr 1–3/2021                                   aRTyKuły                                                                                                51

ryc. 2. Liczebność osobników bobra europejskiego w Polsce w latach 1990-2018 [wg danych z 25].

ryc. 3. Różnica pomiędzy danymi naukowców a danymi GUS dotyczącymi liczebności osobników bobra europejskiego w Polsce  
[wg danych z 3, 4, 8, 13, 25].



Przylaszczka pospolita (Hepatica nobilis Mill.). Fot. M. Olszowska.



wiosna na mazurach  
w obiektywie marii olszowskiej

Gwiazdnica wielkokwiatowa (Stellaria holostea L.). Fot. M. Olszowska.



Zawilec gajowy (Anemone nemerosa L.). Fot. M. Olszowska.



Wydaje się to mało prawdopodobne. Czy więc moż-
na przez to uznać, że dane prezentowane przez GUS 
nie są poprawne? Zdaniem naukowców już w 2010 
roku polska populacja się stabilizowała [np. 4], 
więc można uznać, że dane GUS mogą uzasadniać, 
oprócz wypłat odszkodowań, wydawane pozwolenia 
na odstrzał. Na początku 2020 roku poinformowano  
o zgodzie na planowany odstrzał 1465 bobrów w wo-
jewództwie Mazowieckim wydanej przez Regionalną 
Dyrekcję Ochrony Środowiska w Warszawie celem 
zmniejszenia szkód powodowanych przez gryzonia 
w tym województwie [23, 24]. Zdaniem eksperta  
dr Andrzeja Czecha działanie to w niczym nie po-
może, ponieważ konieczna byłaby redukcja 80–90% 
polskiej populacji [24].

Niezaprzeczalne jest, że bóbr europejski jest obec-
nie pospolicie występującym gatunkiem w Polsce. 
Jednak w związku z dużymi rozbieżnościami w da-
nych dotyczących liczebności populacji bobra euro-
pejskiego w Polsce trudno oszacować, jaka jest fak-
tyczna liczba osobników. Aby odpowiedzieć na to 
pytanie konieczne jest wypracowanie dobrej metody 
inwentaryzacyjnej, a w następstwie jej wykonanie. 
Obecnie można przyjąć, że populacja składa się z po-
nad 127 000 osobników, jednak przyjmując tę war-
tość należy brać pod uwagę zawyżanie liczebności  
w celu nakłonienia do prowadzenia odstrzałów [1].
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